tamamının tefsir edilmeyip sadece müphem ve anlamı kapalı ayetlerin tefsirini

kapsamaktadır. Böylece Hz. Peygamber ve Sahabe döneminde yapılan tefsir

çalışmaları tefsir faaliyetinin başlangıcı olarak kabul edilmektedir. 65

Sahabe içerisinde Kur’an Tefsiri konusunda meşhur sahabiler:

a. Ali b. Ebî Tâlib (40/660).

b. Abdullah b. Mes'ûd (32/652).

c. Ubeyy b. Ka'b (30/650).

d. Abdullah b. Abbâs (68/687).

e. Ebû Musa'l-Eş'arî (44/664).

f. Zeyd b. Sabit (45/665).

g. Abdullah b. Zübeyr (73/692).66

C. Tefsirin önemi ve Bir Müfessirde Bulunması Gereken Özellikler

İslam sadece belirli bir döneme veya sadece Araplara ait olmayıp, tüm

zamanlara ve topluluklara gönderilen evrensel bir dindir. Buna binaen Kur’an’ın

anlaşılması, nüzul dönemindeki Araplar için gerekli olduğu gibi, bugün de Arap olan

tefsiri olarak kabul etmiş, bazıları ise tabiinin Kur’an tefsiriyle ilgili rivayetlerini rey

olarak kabul etmiştir.72

Örnek Rivayet Tefsirleri:

1. İbn Cerîr et-Taberî (310/922). Câmiu'l- Beyân an Te'vîli Âyi'l- Kur'ân.

2. İbn Ebî Hatim (327/939). Tefsiru'l- Kur'âni'l- Azîm Musneden an

Rasûlillâhi ve's- Sahabeti ve't- Tabiîn.

3. Ebu'l- Leys Semerkandî (383/993). Tefsiru Ebi'l- Leys.

4. el-Vâhidî (468/1075). el-Vecîz fî Tefsiri'l- Kur'âni'l- Azîz.

5. el-Begavî (516/1122). Meâlimu't- Tenzil.

6. İbn Atiye (546/1151). el-Muharraru'l- Vecîz fî Tefsiri Ki-tâbi'l- Azîz.

7. İbn Kesîr (774/1372). Tefsiru'l- Kur'âni'l- Azîm.

8. Celâluddîn es-Suyutî (911/1505). ed-Dürrü'l- Mensur fi't-Tefsir bi'l-

Me'sûr.73

B. Dirâyet Tefsiri

Bu tefsir çeşidine akli tefsir veya re’y tefsiri de denmektedir. Dirayet tefsiri,

rivayetlerin yanında dil, belağat, din, mezhep ve daha farklı bilgiler kullanılarak

yapılan bir tefsir türüdür. Burada “re’y”den kast edilen icdihad’dır.

َ وَجَلَّ بِرَأيِْهِ فَأصََابَ، فقََدْ أخَْطَأ

“Görüşleriyle Allah’ın Kitabını açıklamaya çalışan kimse doğruya isabet

etse de hata etmiştir.”77 buyurarak konunun önemini açıklamıştır.

Örnek Dirayet Tefsirleri:

1. Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944), Te'vilatu'l-Kuran

2. Fahruddin er-Razî (606/1209). Mefâtîhu'l- Gayb (Tefsir-i Kebîr).

3. Kâdî Beydâvî (685/1288). Envâru't- Tenzîl ve Esrâru't-Te'vîl.

4. Nesefî (710/1310). Medârikü't- Tenzîl ve Hakâkiku't-e'vîl.

5. el-Hâzin(741/1340). Lübâbu't- Te'vîl fî Meâni't- Tenzîl.

6. Ebu Hayyân el-Endelûsî (745/1344). el-Bahru'l- Muhît.

7. Hatîb Şirbînî (977/1569). es-Sirâcü'l- Münîr.

8. Ebussuûd Efendi (982/1574). İrşâdü'l-Akli's-Selîm İlâ Mezâye'l-

Kur'âni'l-Kerim.78

74 ZÜRKÂNÎ, Menâhilü’l-Irfân Fî Ulûmi’l-Kur’ân, I, s. 517; ZEHEBI, et-Tefsir Ve’l-Müfessirun, I, s.

255.
75 CERRAHOĞLU, Tefsir Usûlü, ss. 307-15; CERRAHOĞLU, Tefsir Tarihi, II, ss. 236-37.
76 MENNÂ’ EL-KATTÂN, Mebâhis, s. 375.